
SEXTA-fEirA, 01 dE AGOSTO dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 111/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: OK RENT A CAR S/S LTDA,  CGC/MF No  
03.912.497/0001-02.
OBJETO:  Locação de veículos automotores para atender aos 
Projetos do PAC.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 22/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses, contados a partir do 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 98.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA conta 40 -
71136 – sub-conta:320151
DATA DA ASSINATURA: 30.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
                                    Presidente 
Belém,  31 de  Julho de 2008
Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 – SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia , sito. à 
Passagem Gama Malcher, 361 – Bairro do Souza, para tratarem 
de assuntos referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis a contar da data da publicação, sob pena da perda 
da vaga.
Informamos ainda que o referido Concurso foi prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a contar da data de 05.05.2008.
Fernanda Pereira Gouvea – Cargo: Engenheira Civil
Josiany Keila Chagas de Oliveira – Cargo: Contadora
Luciana Santa Rosa Gomes – Cargo: Auxiliar Administrativo
Meire Cristina Herculano – Cargo: Auxiliar Administrativo
Ubiratan Tadeu Martins Quaresma – Cargo: Auxiliar Técnico em 
Edificações
Belém, 31 de julho de 2008
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº. da Cessão de Uso: 034/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Altamira
Objeto: 01(um) Trator agrícola de pneus, Marca New Holland, 
modelo TL 85 motor MWM, tração 4x4 85CV serie-L8ECR403501, 
chassy Z8CB34084, equipado com plaina agrícola dianteira 
modelo PD serie-1005/21113, concha PAH serie 1188/9506 e 
grade aradora mecânica com 16 discos de 26 polegadas serie 
0989/8058, com pneus RP NR. 16668; 02(dois) forno para 
farinha em chapa de ferro 1/8, 2m de diâmetro, RP 15401 á 
15420; 03(três) triturador de mandioca, automático, motor de 
05CV, RP 16431 á 16450.
Vigência: 07/07/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 31 de julho de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Aparecido dos Santos

PORTARIAS
PORTARIA Nº 101 DE 31 DE JULHO DE 2008.

O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/327408,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO LIBERATO CARDOSO SOARES, 
matrícula nº 12149/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31.07.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 102 DE 31 DE JULHO DE 2008.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ PINHEIRO DE ARAUJO, matrícula 
nº 11711/1, ocupante do cargo de Agente de PORTARIA, lotado 
na Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31.07.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 103 DE 31 DE JULHO DE 2008.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/279698,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR SECÇU DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 13145/1, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Agropecuarias, lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a contar de 01.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31.07.08
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 0104 DE 31 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º, inciso 
II, alínea, “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990, e o comprovante do registro de candidatura junto ao 
Tribunal Regional Eleitoral e ainda os termos do Processo nº 
2008/282531
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ SANTOS DE 
MORAES, matrícula nº 3280616/1, ocupante do cargo de 
Vigilante, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo período de julho a outubro a 
contar de 05/07/2008 à 06/10/2008, com ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31.07.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 0693/2008

Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 31/07 a 01/08/2008
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto do Estado de Agricultura 
para participar de visita na Feira Agropecuária de Tomé-Açú.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0694/2008
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Agricultura
Período: 31/07 a 01/08/2008
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: participar de visita a Feira Agropecuária de Tomé-Açú.e 
representar a SAGRI  na cerimônia de encerramento da mesma.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0695/2008

Nome: Sandro José Bentes Lemanski
Cargo: Gerente de Área de Produção Animal
Período: 01 a 11/08/2008
Destino: Cachoeira do Arari, Muaná, Paragominas, Peixe-Boi e 
Nova Timboteua/Pa
Objetivo: Acompanhar a comitiva do Governo da Venezuela em 
visita a campo com objetivo de concretizar as relações de compra 
de matrizes e reprodutores de búfalos
Valor: R$ 1.417,50 (um mil, quatrocentos e dezessete reais e 
cinqüenta centavos)

ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL
Conforme Extrato de Edital de Pregão Eletrônico SAGRI/DIAF nº 
11/2008 publicado no D.O.E. Nº. 31223 de 31/07/2008:

PREGÃO ELETRÔNCO SAGRI/ DIAF Nº 011/2008
Onde lê-se: DATA DE ABERTURA : 12 de agosto de 2008
Leia-se: DATA DE ABERTURA : 14 de agosto de 2008
Belém 31 de julho de 2008
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro 

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS
ERRATA

Na PORTARIA nº 459/2008 -GP de 24/06/2008, publicada no 
DOE nº 31.197 de 25/06/2008.
Onde se lê : Período : 24/06 a 11/07/2008
Leia-se : Período : 24/06 a 12/07/2008

ERRATA
Na PORTARIA nº 529/2008 -GP de 29/07/2008, publicada no 
DOE nº 31.222 de 30/07/2008.
Onde se lê : PORTARIA nº 529/08 de 03/08
Leia-se : PORTARIA nº 529/08 de 29/08

TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA Nº 011/2008

PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA e RICARDO 
CARDOSO DA SILVA
OBJETO: possibilitar a exploração de Plano de Manejo Florestal 
Sustentável na área da “Fazenda Giselda”, inserta no memorial 
descritivo do processo administrativo nº 2008/110700.
BASE LEGAL: TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO 

DE CONDUTA, com fulcro no art. 5º, § 6º, da Lei nº 7.347, 
de 24.07.1985 e no art. 2º, da Lei Estadual nº 4.504, de 
08.10.1975.
DATA: 14 de julho de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

ERRATA
Por conter incorreção na PORTARIA nº 436/2008 de 06.06.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.191, de 17.06.2008.
ONDE SE LÊ: 

MATRICULA NOME PERÍODO DE 
GOZO EXERCíCIO

402150/1 WILSON MELO 
SODRÉ 01.07 a 30.07.08 2007

LEIA-SE : 

402150/1 WILSON MELO 
SODRÉ 14.07 A 12.08.08 2007

PORTARIA/2008
PORTARIA Nº 0285/08 – 29.07.08

OBJETIVO:
a) Constituir uma Coordenação Geral de Projetos/Atividades, 
ligada diretamente a DIREX,composta por:
Carlos Edílson Santana dos Santos – Coordenador de 
Operações;
Pedro Jefferson Costa Gomes – Coordenador de Planejamento 
e;
Kleber Farias Perotes - Coordenador  Técnico
Ed Wilson Souza Nascimento – Assessor.
b) Designar para Responsável por Projetos/Atividades de Ater e 
Pesquisa:
 

Projeto/Atividades Responsável
Combate a Pobreza Carlos Gomes de Sá Oliveira

Cadeia Produtiva Sustentável de 
Origem Vegetal e Animal Ozias Guedes de Aquino

Organização Social e Gestão 
Ambiental

José Sinval Vilhena Paiva
Lílian Poliana Sousa Gualberto

Desenvolvimento Sustentável da 
Pesca e Aquicultura Marcos César Alves Ribeiro

Populações Tradicionais e Reservas 
Extrativistas Maria da Graça Loureiro Amaral

Reforma Agrária Lílian Poliana Sousa Gualberto

Fomento a Produção de Alimentos Paulo Augusto Lobato da Silva
Fortalecimento Institucional da 

Emater-Pará Pedro Jefferson Costa Gomes

Desenvolvimento do Biocombustível Alexandre Alberto Gonçalves 
Galvão

c) Os Responsáveis pelos Projetos/Atividades ficarão vinculados 
hierarquicamente à Coordenação Geral, a quem se reportarão na 
condução da Gestão dos projetos de sua responsabilidade.
d) As atribuições dos responsáveis serão definidas em 
instrumento próprio.
e) Cabe à Coordenação Geral de Projetos/Atividades orientar 
o processo de transição do modelo de supervisão atual para 
o modelo de atividades: gestão por resultados dos Projetos/
Atividades da Empresa.
f) Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá validade de 01 (UM) ano.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº. 518/2008

Nome: THESSYO NYRLANO AFONSO DOS SANTOS
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER  e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146  - Tesouro
Valor: R$ 4.000,00
Municípios : Bragança/UDB
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 4.000,00.

PORTARIA Nº. 543/2008
Nome: CHEYSA PEREIRA RIBEIRO LIMA
Função: Aux. De Administração
Programa: 1235 – Modernização do Setor Agropecuário
Projeto Atividade: 4890 – ATER e Pesquisa em Apoio ao Desenv. 
Do Biocombustível
Fonte : 0146  - Tesouro
Valor: R$ 635,00


